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Wynalazek niniejszy dotyczy sposobu
nakładania elastycznych powłok na pryz¬
maty (graniastosłupy) i walce oraz sposobu
usuwania ich z tych przedmiotów. Wynala¬
zek dotyczy zwłaszcza sposobu nakładania
elastycznych powłok na walce prowadnicze
lub walce napędowe, stosowane w papier¬
nictwie, np. na walce sit płaskich.

Znane jest zaopatrywanie takich wal¬
ców w powlokę kauczukową. Zadaniem tej
powłoki jest zapewnienie należytej siły po¬
ciągania wskutek zwiększonego tarcia czę¬
ścią napędzaną, np. sitem maszyny papier¬
niczej, części nie napędzanej, np. takiego
walca, oraz znaczne zmniejszenie zużycia
obydwóch części, a w każdym razie uczy¬

nienie tego zużycia bardziej równomier¬
nym.

Przy wulkanizacji i ochładzaniu powło¬
ka ulega zmianom kształtu, wywołującym
przegięcia walców lub pryzmatów, posia¬
dających w pewnych okolicznościach cien¬
kie ścianki, np. kadłuba walca prowadni-
czego lub napędowego, stanowiącego rurę
cienkościenną. Wobec tego bezpośrednio na
walcu umieszczano warstwę gumy bardziej
miękkiej, a na niej — warstwę gumy
twardszej. Jednak i za pomocą tego zabie¬
gu nie można było w sposób pewny zapo¬
biec szkodliwemu wpływowi, wywierane¬
mu na walec. Wulkanizacja powłoki na
walcu sprawia w ogóle dużo trudności ze



względu na kurczenie się nakładanego ma¬
teriału powłoki Walce do sit płaskich mu¬
szą mieć np. tę samą średnicę zewnętrzną
i jednakpwe położenie środka ciężkości
w celu zapewnienia stałego uruchomiania
wszystkich walców, a wraz z tym i prawi¬
dłowego tworzenia się taśmy papierowej.
Powłoki, wulkanizowane na walcu, mają
wreszcie tę wadę, że po ich zużyciu, a w
każdym razie uszkodzeniu powłoki lub sa¬
mego walca, np. w razie jego przegięcia,
powłoki te muszą być usunięte, przy czym
ulegają zniszczeniu, i oddzielnie na nowo
wytwarzane poza miejscem pracyt co jest
kłopotliwe. ' *.

Celem wynalazku niniejszego jest zapo¬
bieżenie wszystkim tym wadom przez usu¬
nięcie wulkanizacji powłoki na samym wal¬
cu. Sposób nakładania elastycznych powłok
na walce lub pryzmaty oraz usuwania ich
z tych przedmiotów polega według wyna¬
lazku na tym, że wewnętrzną średnicę ela¬
stycznego węża, mniejszą od średnicy po¬
wlekanego walca lub pryzmatu, powiększa
się przejściowo do większej średnicy przez
działanie ssące lub cisnące, po czym wąż
naciąga się na walec lub pryzmat, a następ¬
nie znów zmniejsza się średnicę wewnętrz¬
ną węża przez wyłączenie działania ssące¬
go lub cisnącego tak, że wąż mocno osiada
na powlekanym przedmiocie, wreszcie
szczelnie łączy się końce węża z powleka¬
nym przedmiotem, przy usuwaniu zaś węża
odpowiednie zabiegi przeprowadza się w
kolejności odwrotnej.

Sposób według wynalazku można prze¬
prowadzać tak, że kawałek elastycznego
węża naciąga się ręcznie jednym końcem
na przedmiot, po czym zamyka się wąż na
drugim końcu, np. przez ręczne naciągnię¬
cie drugiego końca na wylot, połączony
z tłoczącą pompą powietrzną; na wylocie
tym wąż zostaje zaciśnięty szczelnie za po¬
mocą odpowiedniego narządu. Następnie
wąż napompowuje się i w napompowanym
stanie naciąga na przedmiot. Nie ma przy

tym żadnego znaczniejszego oporu przy na¬
ciąganiu. Jeśliby między przedmiotem i wę-
żepi uszło nieco sprężonego powietrza, to
stratę tę można łatwo wyrównać kilkoma
ruchami tłoka pompy. W odpowiedni spo¬
sób może się też odbywać zdejmowanie wę¬
ża z przedmiotu.

Nakładanie i usuwanie elastycznej po¬
włoki może być także uskuteczniane w ten
sposób, że wprowadza się ją w wydrążony
kadłub, którego średnica wewnętrzna jest
większa od zewnętrznej średnicy powleka¬
nego przedmiotu walcowego lub pryzmaty¬
cznego. Końce węża zostają szczelnie połą¬
czone z wydrążonymi kadłubem, po czym
przez opróżnianie przestrzeni między wę¬
żem i tym kadłubem wąż zostaje naokoło
zassany do kadłuba.

Następnie powlekany przedmiot wpro¬
wadza się do kadłuba, wyłożonego we¬
wnątrz wężem, po czym przez wyłączenie
działania ssącego zmniejsza się wewnętrz¬
ną średnicę węża, aż do jego stałego osa¬
dzenia się na przedmiocie. Także i w tym
przypadku końce węża szczelnie łączy się
z przedmiotem powlekanym. Usuwanie wę¬
ża z przedmiotu może się odbywać w odpo¬
wiedni sposób.

Ponieważ powłoka jest już wykonana
przed nakładaniem jej, więc odpadają
wszelkie ograniczenia co do jej wyboru,
istniejące dotychczas przy wulkanizowaniu
powłoki kauczukowej. Dalej czynność ta
może być wykonywana szybko i bez jakich¬
kolwiek trudności; w danym razie -— na
miejscu przeznaczenia. Powierzchnia przed¬
miotów, zwłaszcza jeśli chodzi o walce, mo¬
że być pozostawiona w stanie surowym,
przez co zwiększa się tarcie między po¬
wierzchnią walca a powłoką i zapewnia
mocne osadzenie jej. Specjalna zaleta spo¬
sobu według wynalazku polega na tym, że
można wytwarzać powłoki osadzone na
przedmiocie ź dowolnie dużym naprężę-*
niem, co z natury rzeczy nie jest możliwe
przy naciąganiu bez napompowywania^
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Dzięki ^stosowaniu sposobu; według
wynalazku otrzymuje się zatem przedmio¬
ty walcowe lub pryzmatyczne, zwłaszcza
Walce, z elastyczną powłoką, osadzoną na
przedmiocie z naprężeniem i stanowiącą
wąż z bardzo elastycznego materiału, naj¬
lepiej ż gumy. Średnica wewnętrzna tego
węża w stanie nienaprężonym jest mniej¬
sza, niż zewnętrzna średnica przedmiotu.

Powłoka może się także składać z po¬
szczególnych kawałków węża, umieszczo¬
nych na przedmiocie i posiadających w sta¬
nie nienaprężonym tę samą średnicę i te sa¬
me grubości ścianek. W celu ułatwienia na¬
ciągania na przedmiot powłoka możJe być
utworzona z pasków, nawiniętych na przed¬
miot śrubowo pod napięciem. W pewnych
okolicznościach między przedmiotem a po¬
włoką można uimieścić warstwę kleju. Czę¬
ści powłoki, nie posiadającej postaci jedno¬
litego węża, zostają sklejone ze sobą w
szczelinach stykowych. Jeśli walce lub
pryzirilaty według wynalazku są podczas
pracy wystawione na działanie wody lub
czynników działających chemicznie, to w
celu ochrony ich od tego działania: należy
je w 2nany sposób zabezpieczyć. Można to
uskutecznić w prosty sposób przez uszczel¬
nienie szczelin między powłoką i przedmio¬
tem za pomocą umieszczonych najegoi koń¬
cu pierścieni zaciskowych lub kabłąków.

W szczególności urządzenie może być
wykonane tak, że na końcach walca znaj¬
dują się pierścieniowe wgłębienia, w które
wciska się końce powłoki i w których usz¬
czelnia się szczelinę między powłoką
a przedmiotem przez wstawienie pierścieni
zaciskowych.

Ponieważ sam przedmiot nie może
ucierpieć wskutek wulkanizacji, więc istnie¬
je duża swoboda w wyborze materiału
przedmiotu. Oprócz wspomnianych już za¬
let procesu wytwarzania przedmiot, zaopa¬
trzony w elastyczną powłokę według wy¬
nalazku, ma także i tę zaletę, że powłoka
wskutek swego wewnętrznego naprężenia

jestmocno osadzona na walcu i na wszyst¬
kich miejscach jego obwodu wykazuje je¬
dnakową elastyczność. Dzięki temu, np.
o ile chodzi o» walce prowadnicze lub napę¬
dowe maszyny papierniczej, zapewnione
jest w zwiększonym stopniu stałe pociąga¬
nie części nie napędzanej, a jednocześnie
zużycie powłoki walca i przesuwającego się
po niej sita jest mniejsze.

Wymianę zużytej powłoki na nową ano-'
żna łatwo uskutecznić w maszynie bez usz¬
kodzenia powłoki; W przypadku, gdy usz¬
kodzenie samego powleczonego przedmiotu
wymaga jego naprawy^ powłokę można
zdjąć i nałożyć na nowo p>ouskutecznieniu
naprawy.

. Na rysunku przedstawiony jest dla
przykładu walec, zaopatrzony sposobem
według wynalazku w elastyczną powłokę
i służący jako walec prowadniczy lub na¬
pędowy maszynypapiernicze\ Fig. 1 przed¬
stawia powłokę podczas naciągania jej na
walec przy użyciu powietrza sprężonego,
fig; 2 —«- przekrój walca pokrytego powło¬
ką z uszczelnioną szczeliną między powło¬
ką a walcem.

Na walec a (figi 1) naciągnięty jest rę¬
cznie, np. za pomocą szczypców c, mały
kawałek elastycznej powłoki b o postaci
węża; drugi koniec węża jest naciągnięty,
np. za pomocą rurowej części zakleszcza¬
jącej d na końcówkę &, połączoną z tłoczą¬
cą pompą powietrzną.

W wydrążony kadłub / (fig, 2), zaopa¬
trzony w nasady ssawcze g, wprowadzony
jest i zassany na około elastyczny wąż b.
Końce węża są przymocowane do wydrą¬
żonego kadłuba, np. za pomocą pierścieni
i, przymocowywanych dającymi się prze¬
chylać śrubami h. Do tego rodzaju urzą¬
dzenia walec er łatwo może być wprowadza¬
ny z obydwóch stron.

Walec a (fig. 3) z powłoką 6 jest zaopa¬
trzony w znany sposób w dno walcowe k
z wgłębieniem /. We wgłębienie to zagięte
są końce m powłoki, utrzymywane w nim
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pierścieniem .zaciskowym n tak, że szczeli¬
na między powłoką a walcem jest uszczel¬
niona.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób nakładania elastycznych po¬
włok na walce lub pryzmaty oraz usuwa¬
nia ich z tych przedmiotów, znamienny
tym, że w celu nałożenia powłoki średnicę
wewnętrzną elastycznego węża, mniejszą
od średnicy powlekanego przedmiotu, po¬
większa się przejściowo do większej śre¬
dnicy przez działanie ssące lub cisnące, po
czym wąż naciąga się na walec lub pryz¬
mat, następnie znów zmniejsza się średnicę
wewnętrzną węża przez wyłączenie działa¬
nia ssącego lub cisnącego, przy czym wąż
osiada na powlekanym przedmiocie, wresz¬
cie szczelnie łączy się końce węża z przed¬
miotem powlekanym, w celu zaś usunięcia
węża odpowiednie zabiegi przeprowadza
się w kolejności odwrotnej.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tym, że krótki kawałek elastycznego węża
naciąga się ręcznie, zamyka się wąż przy
drugim końcu, napompowuje i w napompo¬
wanym stanie naciąga na przedmiot wzglę¬
dnie ściąga się wąż z przedmiotu w odwro¬
tny sposób.

3. Odmiana sposobu według zastrz, 1,
znamienna tymT że wąż elastyczny wprowa¬
dza się w wydrążony kadłub o większej
średnicy, szczelnie łączy się końce węża

z tym kadłubem, następnie wąż naokoło
przysysa się do kadłuba przez opróżnianie
przestrzeni między wężem i kadłubem, po
czym powlekany przedmiot wprowadza się
do węża i zmniejsza się średnicę wewnętrz¬
ną węża przez wyłączenie działania ssące¬
go, aż do osadzenia się węża na przedmio¬
cie, względnie ściąga się wąż z przedmiotu
w odwrotnej kolejności zabiegów.

4. Sposób według zastrz. 1—3, zna¬
mienny tym, że na walec lub pryzmat na¬
kłada się powłokę, składającą się z pasków,
nawiniętych śrubowo pod naprężeniem.

5. Sposób według zastrz. 1—4, zna¬
mienny tym, że między przedmiotem i po¬
włoką umieszcza się warstwę kleju.

6. Sposób według zastrz. 4 i 5, zna¬
mienny tym, że części, tworzące powłokę
w kształcie węża, skleja się ze sobą w
szczelinach stykowych,

7. Sposób według zastrz. 1—6, zna¬
mienny tym, że szczeliny między powłoką
a przedmiotem uszczelnia się za pomocą
pierścieni lub kabłąków zaciskowych, umie¬
szczanych na końcach przedmiotu.

8. Sposób według zastrz. 1—7, zna¬
mienny tym, że końce powłoki zagina się
we wgłębieniach na końcach przedmiotu
i uszczelnia się w nich za pomocą pierście¬
ni zaciskowych.

Hugo R o t h c.
Zastępca; Inż. M. Brokman,

rzecznik patentowy,



Do opisu patentowego Nr 26978.
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